Jerome’s version of Tobit was very generally incorporated in the Latin Bibles.

Besides Judith and Tobit, Jerome apparently also translated the first book of Maccabees, of which he had found a copy in Hebrew, although it was excluded from the Jewish Canon (‘Maccabaeorum primum librum Hebraicum repperi’). Hody says he did not translate this book, nor yet that of Ecclesiasticus; but Dr Swete tells us that the former exists in two versions in Latin, one of which has taken its place in the official Latin Bible, while another is preserved in a St Germain and a Madrid MS. One of these two versions is very probably a translation of the book by Jerome.

As I shewed (vol. x p. 496), Jerome tells us that he had found a Hebrew text of Ecclesiasticus, but none of Wisdom, which was written in a Greek idiom and according to some was composed by Philo. Neither of these books, he says positively, any more than those of Judith, Tobit, and Maccabees, did the Church receive as canonical. ‘Sicut ergo Iudith et Tobiae et Macchabaeorum libros legit quidem Ecclesia, sed inter canonicas Scripturas non recipit; sic et haec duo volumina legit ad aedificationem plebis, non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandam’ (Vallarsi, ix 1293), which is an extraordinary statement in view of the available evidence to the contrary.

In his preface to Jeremiah Jerome says of the book of Baruch,

'Librum autem Baruch notarii eius (i. e. Ieremiae) qui apud Hebraeos nec legitur nec habetur praetermisimus' (Vallarsi, ix 783).

In regard to the Greek fragments of Esther, he speaks thus in certain headlines (*ib.* 1581):—

'Quae habentur in Hebraeo plena fide expressi: haec autem quae sequuntur scripta reperi in editione vulgata, quae Graecorum lingua et literis continetur. Et interim post finem libri hoc capitulum ferebatur, quod iuxta consuetudinem nostram obelo, i. e. veru, praenotavimus.'

Further on he adds several explanatory paragraphs, thus:—

'... Hoc quoque principium erat in editione vulgata quod nec in Hebraeo nec apud ullum fertur interpretum. . . . Quae sequuntur, in eo loco posita erant ubi scriptum est in volumine. . . . Quae in sola vulgata editione reperimus. . . . Quae sequuntur post eum locum scripta reperi ubi legitur. . . . Nec tamen habentur in Hebraico, et apud nullum penitus feruntur Interpretum. . . . Haec quoque addita reperi in editione vulgata. . . . Exemplar Epistolae Regis Artaxerxis . . . quod et ipsum in Hebraico volumine non habetur.'

Then again before the story of Susanna in Daniel (*ib.* 1399), 'Hucusque Daniele in Hebraeo volumine legimus. Caetera quae sequuntur usque ad finem libri de Theodotionis editione translata sunt.' Before the Song of the three children (*ib.* 1873), 'Quae sequuntur in Hebraeis voluminibus non reperi'. At the end of the same song we read, 'Hucusque in Hebraeo non habentur: et quae posuimus, de Theodotionis editione translata sunt'. In regard to Bel and the dragon no comment apparently appears in the text, but in the preface to Daniel we read (*ib.* 1361):—